СОГЛАШЕНИЕ

о сотрудничестве между Ивановской областной организацией профсоюза работников здравоохранения  РФ и Ивановской областной общественной организацией медицинских сестер и средних медицинских работников.
	г. Иваново
	 2013 год

Ивановская областная организация профсоюза работников здравоохранения РФ в лице председателя Вацуро Галины Владимировны, действующей на основании Устава, именуемая в дальнейшем «Профсоюз», с одной стороны, и Ивановской областной общественной организацией медицинских сестер и средних медицинских работников в лице президента Кудриной Татьяны Валентиновны, действующей на основании Устава, именуемая в дальнейшем «Ассоциация», с другой стороны, заключили настоящее соглашение.

1. Предмет соглашения:

1.1. Развитие и совершенствование партнерства между Профсоюзом и Ассоциацией.
1.2. Совместная деятельность по защите индивидуальных и коллективных трудовых, социально-экономических прав и интересов членов Ассоциации, являющихся членами Профсоюза, в вопросах занятости, трудовых отношений, условий оплаты труда, охраны здоровья, соблюдении социальных и правовых гарантий.

1.3. Формирование корпоративной профессиональной позиции для улучшения качества оказания медицинской помощи населению.
1.4. Осуществление защиты социально-экономических и трудовых прав членов Ассоциации, являющихся членами Профсоюза, в судебных инстанциях и правоохранительных органах по вопросам, связанным с их профессиональной деятельностью.
1.5. Содействие в органах местного самоуправления, региональной и федеральной власти по решению вопросов: социально-экономических, оплаты труда, пенсионного обеспечения.

1.6. Осуществление защиты социальных гарантий членам Ассоциации, являющихся членами Профсоюза, по вопросам обеспечения занятости, нормирования труда, предоставления льгот и компенсаций и иных правовых гарантий, согласно законодательству Российской Федерации.

1.7. Содействие улучшению условий труда, быта и оздоровления членов Ассоциации, являющихся членами Профсоюза.
1.8. Оказание содействия Ассоциации при участии в мероприятиях на региональном, всероссийском и международном уровнях.
1.9. Настоящее соглашение заключено исключительно в интересах и для защиты членов Ассоциации, которые являются членами Профсоюза.

2. Принципы сотрудничества:
2.1. Совместная согласованная деятельность для достижения целей, определенных настоящим соглашением и уставных задач сторон на взаимовыгодной и взаимоприемлемой основе.
2.2. Формирование предложений и определение единых подходов в решении приоритетных проблем здравоохранения Ивановской области.

2.3. Решение спорных вопросов на основе конструктивного диалога.

2.4. Взаимная совместная отчетность о результатах проделанной работы в средствах массовой информации.

3. Формы сотрудничества:

3.1. Подготовка и проведение мероприятий по вопросам сестринского дела: съездов, научно-практических конференций, семинаров, конкурсов.

3.2. Создание совместных комиссий, комитетов и рабочих групп.

3.3. Содействие в реализации предложений по проектам документов, определяющих социальную защищенность и трудовые гарантии специалистов сестринского дела.
4. Направления сотрудничества:

4.1. Совместное участие в защите профессиональных прав членов Ассоциации, являющихся членами Профсоюза.

4.2. Содействие соблюдению норм и принципов профессиональной деятельности медицинских работников со средним медицинским и высшим медицинским образованием по специальности «сестринское дело», содержащихся в Этическом кодексе медицинской сестры России и Медико-социальной хартии медицинских сестер Российской Федерации.

4.3. Содействие созданию условий для повышения профессионального и социального статуса медицинской сестры.

4.4. Совместное лоббирование вопроса по повышению оплаты труда для медицинских сестер, имеющих повышенный уровень образования и высшее медицинское образование по специальности «сестринское дело».
4.5. Содействие развитию партнерских отношений с иными общественными организациями и ассоциациями на региональном, всероссийском и международном уровнях.

4.6. Содействие улучшению условий труда сестринского персонала, охраны здоровья и безопасности на рабочем месте в лечебно-профилактических учреждениях.

4.7. Привлечение добровольных пожертвований на реализацию уставных целей сотрудничающих сторон.

4.8. Разработка системы поощрения специалистов сестринского дела, достигших высоких профессиональных результатов и активно участвующих в общественной деятельности.

4.9. В случае обращения по вопросам нарушенного права своевременно уведомление друг друга об обращении по электронной почте, факсимильной связью или по телефону для эффективного решения вопроса.
5. Обязательства сотрудничающих сторон:

5.1. Взаимное уважение, доверие и равноправие.

5.2. Принятие согласованных решений по всем вопросам сотрудничества и исключение односторонних действий, снижающих эффективность сотрудничества.

5.3. Своевременная и взаимная информация и информирование медицинской общественности через средства массовой информации по вопросам совместной деятельности.
6. Действие соглашения:

6.1. Все изменения и дополнения к настоящему соглашению вносятся по взаимному согласию сторон и оформляются протоколами, которые будут являться неотъемлемой частью настоящего соглашения.

6.2. Настоящее соглашение вступает в силу с момента его подписания сторонами.

6.3. Настоящее соглашение заключается сроком на 1 (один) год.

7. Статус текста соглашения:
7.1. Настоящее соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу.

7.2. Настоящее соглашение является открытым документом, позволяющим осуществлять его публикацию без каких-либо ограничений, копировать, передавать копии третьим лицам для информации и изучения.

7.3. Все изменения, исправления и дополнения к тексту настоящего соглашения должны быть совершены сторонами в письменной форме и подписаны представителями сторон, после чего становятся неотъемлемой частью настоящего соглашения.

7.4. При согласованном внесении изменений, исправлений и дополнений к настоящему соглашению, текст настоящего соглашения не может рассматриваться и публиковаться без них.

Подписи сторон
	Председатель Ивановской областной организации профсоюза работников здравоохранения РФ
_________________________ Г.В.Вацуро
	Президент ИООО медицинских сестер и средних медицинских работников
__________________________Т.В.Кудрина

М.п.

      М.п.
PAGE
2